
D.R.S. n. 5251 del 20/11/2020...
(Liquid. Art. 94/2017 Dip. BB.CC.I.S.)

    
REPUBBLICA ITALIANA

      R E G I O N E   S I C I L I A N A
             ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

                                                      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale 15.05.2000, n. 10;
VISTA la legge 196/2009, art.14, e s.m.i., in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere 

o cassiere  esclusivamente  tramite  l’infrastruttura  della  banca dati  SIOPE+ gestita  dalla  Banca 
d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale;

VISTI i  Contratti  Collettivi  Regionali  di  Lavoro  del  personale  con  qualifica  non  dirigenziale  della  
Regione Siciliana, quadriennio giuridico 2002-2005, e s.m.i., e triennio normativo ed economico  
2016-2018;

VISTO il Decreto Legislativo del 23.06.2011, n.118, e s.m.i.;
VISTO l'art.  68  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  e  s.m.i.,  recante  norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  

pubblicità dell'attività amministrativa;
VISTA la L.R. 07.05.2015, n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015”;
VISTA    la L.R. 17 marzo 2016, n. 3;
VISTA la circolare n. 19 del 18.12.2017 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine alle 

procedure di cui al SIOPE+;
VISTA la nota prot. n. 141018 del 21.12.2018 del Servizio 10 di questo Dipartimento, “Nuove procedure 

pagamento dell'Irap”;
VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  

dicembre 2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14.10.2019, munito di Visto della competente Ragioneria Centrale, con cui si 
approva  il  Contratto  Individuale  di  Lavoro  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento ed il dr.  Giovanni Stimolo, per l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 9  
“Trattamento economico accessorio” con decorrenza 01 agosto 2019;

VISTA la nota prot. n. 9597 del 26 febbraio 2020, con cui il Ragioniere Generale dispone di assumere gli  
impegni  sugli  articoli  “somme  da  ripartire”  e  “gestione  accentrata”  di  ciascun  medesimo 
capitolo, nelle more della eliminazione della ripartizione in articoli dei capitoli di spesa;

VISTI i  D.D.G.  n.  128  del  28.02.2020  e  n.  144  del  03.03.2020  della  Ragioneria  Generale,  di  
riaccertamento ordinario dei residui passivi;

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020/2022”;
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio  

2020/2022”;
VISTA la  deliberazione n.  172 del 14 maggio 2020, con la quale la Giunta regionale ha approvato il  

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale  e  Piano  degli 
Indicatori per il triennio 2020/2022;

VISTO l'Accordo ai sensi dell'art. 89, comma 3, del C.C.R.L. 2002/2005, sottoscritto il 25 settembre 2017 
tra l’AranSicilia e le OO.SS., concernente l'accantonamento quote FAMP anno 2017 del personale 
del comparto non dirigenziale dell'Amministrazione regionale;

VISTO il D.R.S. n. 2939/2017 del Servizio 10 F.P., con il quale è stato disposto l’impegno per i versamenti 
IRAP anno 2017 sul capitolo 109001, art. 3, impegno n. 43, per il personale del Dipartimento dei 
Beni Culturali e dell’I.S.;

VISTO il D.R.S. n. 6475 del 30.10.2017, con il quale è stata impegnata la somma di € 7.305.664,79 sul  
capitolo 212015, art. 11, ed i relativi oneri riflessi sui capitoli 108006 e 108171, artt. 3, esercizi  
finanziari  2017/2018,  per il  pagamento dei  compensi spettanti  a titolo di  FAMP anno 2017 al  
personale del comparto a tempo indeterminato del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2017 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'I.S.,  
concordato in sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa del 07.12.2017, munito di 
certificazione  di  congruità  dei  costi  rilasciata  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali  e  
dell'I.S. con nota prot. n.3263 del 23.01.2018;  



VISTO il  D.D.G.  n.  1266  del  13.03.2018,  con  cui  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dei  Beni  
Culturali e dell’I.S. approva il “piano di riparto allegato con indicate le somme destinate a ciascun 
ufficio necessarie ad avviare le procedure per il saldo del piano di lavoro e per    l’attribuzione del  
compenso ex art. 94 del CCRL “;

VISTA    la nota prot. n. 6092/S.9F.P. del 16.01.2019, e l'allegato prospetto riepilogativo con le economie 
   P.d.L. 2017 confluite nella quota ex art. 94 del C.C.R.L., per il personale del comparto a tempo 
    indeterminato del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'I.S.;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  345 del  19.09.2018:  “Relazione sulla  performance 
2017  –  Apprezzamento”  e  la  successiva  validazione  della  medesima  relazione  annuale  sulla 
Performance anno 2017 da parte dell’O.I.V.;

VISTA la nota del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'I.S. prot. n. 42549 del 27.10.2020, con cui si 
trasmette la documentazione per l'erogazione del compenso ex art. 94 del C.C.R.L. a favore del  
personale a tempo indeterminato della Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Trapani, 
e si autorizza la liquidazione a carico del Famp 2017;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del sopra richiamato compenso per la qualità  
della prestazione professionale individuale al netto delle assenze, nella misura lorda di € 14.704,56 
e relativi oneri a carico dell'Amministrazione

               D E C R E T A

Art. Unico) Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
ai sensi del  Decreto Legislativo del 23.06.2011, n.118,  e s.m.i., si dispone la liquidazione di  € 
14.704,56  lordi gravanti sull'impegno n. 220/C  disposto con il D.R.S. n. 6475 del 30.10.2017, 
capitolo di spesa 212015 “Spese per la parte variabile della retribuzione del personale a tempo  
indeterminato con la qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso i dipartimenti  
regionali,  gli  uffici  speciali  e  gli  uffici  alle  dirette  dipendenze  del  presidente  della  regione  
destinata  al  miglioramento  dell’efficacia  e  dell’efficienza  dei  servizi  istituzionali  (F.A.M.P.)”, 
codice 1.01.01.01.004, esercizio finanziario 2020, Rubrica Dipartimento Regionale della Funzione 
Pubblica  e  del  Personale,  per  il  pagamento  del  compenso  per  la  qualità  della  prestazione 
professionale individuale anno 2017,  ex  art. 94 del  C.C.R.L.,  a favore del  personale a tempo 
indeterminato della  Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Trapani del Dipartimento 
dei Beni Culturali e dell’I.S..
Si  dispone,  altresì,  la  contestuale  liquidazione  dei  relativi  oneri  riflessi  a  carico 
dell'Amministrazione, esercizio  finanziario  2020,  riportati  dettagliatamente  nell'allegato 
“Prospetto di liquidazione”:
€  1.148,63  gravanti  sull'impegno  n.  115/C,  capitolo  di  spesa  108171“Oneri  sociali  a  carico  
dell'Amministrazione  regionale  relativi  al  personale  regionale  di  cui  al  secondo  e  terzo  comma  
dell'art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia”, codice 1.01.02.01.001;
€  2.409,86  gravanti  impegno  n.  132/C, capitolo  di  spesa  108006 “Contributi  di  quiescenza  e  
previdenza  a  carico  dell'Amministrazione  regionale  relativi  al  personale  di  cui  al  primo  comma  
dell'art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia”, codice 1.01.02.01.001;
€ 1.249,87  gravanti  sull’impegno  n.43/R/2018,  capitolo  di  spesa 109001  per I.R.A.P.,  codice 
1.02.01.01.001.
Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di  
versamento  delle  relative  ritenute  e  degli  oneri  a  carico  dell'Amministrazione,  fiscali  e  per 
quiescenza, sono indicati analiticamente nell'allegato “Prospetto di liquidazione”, che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul  
sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21, e s.m.i..
Palermo,     20/11/2020 

       
                                              Il Dirigente del Servizio

                                  (dr. Giovanni Stimolo)

  

      Il Funzionario Direttivo          
       (Salvatore La Manna)



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AC3  Provvedimento 200301962

2020 - ART.94 .2017 SOPR. DI TRAPANI

Numero beneficiari 22

Totale lordo 14.704,56

Totale netto - sorte capitale 8.731,34 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 4.679,22

Quiescenza (ex contr. 1) 417,70

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 1023 art. 2 capo 6

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 5.096,92

Ritenute quiescenza a carico del dipendente (ex contr. 2) FPS 876,30 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 2.409,86

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 2.409,86

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 1.249,87  Versamento mediante girofondi alla Regione Sicilia sul c/c 100003245350200022988-I

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 1.148,63  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212015 - ART. 0

Cap.108006/0

Cap.109001/0

Cap.108171/0

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Salvatore La Manna


